PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE
“TÍTULOS DE CIDADANIA
ANCHIETENSE” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no de suas
atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado o “TÍTULO DE CIDADÃO ACHIETENSE” aos Srs.:

1- VINICIUS CARDOSO

2- LAYON MESCOLIN DE OLIVEIRA

3- ILMARA DA SILVA NASCIMENTO

4- ORIDES MIGUEL REIS

5- MARIA TEREZINHA ENTRINGER

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 23 de fevereiro de 2026.

WALLACE MIRANDA
Vereador

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Vinicius Cardoso
 Data de Nascimento: 18/12/1987
 Naturalidade: Alfredo Chaves - ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o Educação - Professor

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Atuou como professor desde 2007.
o Em 2018, passou a integrar a equipe do CEEMTI Paulo Freire, em

Anchieta, desde sua fundação, como professor.
o A partir de 2022, assumiu o cargo de diretor em outra unidade

escolar.
o Em 2023, retornou ao CEEMTI Paulo Freire, como diretor, cargo

ocupado até os dias atuais.

À frente da gestão, tem se dedicado à formação integral dos estudantes,
promovendo oportunidades para sua inserção no mercado de trabalho. Incentiva
e organiza feiras e projetos em parcerias com professores e empresas
colaboradoras, fortalecendo o vínculo entre escola, comunidade e empresas
locais.

4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições na área da Educação, Vinicius tem se
destacado como um importante agente de transformação social em nossa
cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento local, e sua dedicação
à comunidade anseia por um reconhecimento público que reflete a gratidão da
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Layon Mescolin de Oliveira
 Data de Nascimento: 19/08/1998
 Naturalidade: Cataguases - MG

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:

o Professor na área de Eletrotécnica
o Teve a oportunidade de ser um divulgador de ciência ao levar um

projeto de inclusão chamado “LUVA PRISMÁTICA”.

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Leciona como professor na escola “Paulo Freire”, onde promove a
construção do conhecimento por meio da ciência.
Destaca-se por sua atuação que contribuiu para que a unidade
escolar conquistasse o segundo lugar na categoria de
Engenharia Elétrica, na maior feira de ciência e tecnologia da
América latina.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições na área da educação como professor de
eletrotécnica, Layon Mescolin de Oliveira tem se destacado como um
importante agente de transformação social em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento da ciência através do
projeto Luva Prismática, e sua dedicação à comunidade anseia por um
reconhecimento público que reflete a gratidão da cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Ilmara da Silva Nascimento
 Data de Nascimento: 15/07/1984
 Naturalidade: Itabuna - BA

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Serviços gerais e domésticos
o Servidora pública

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Sua contribuição para o município é marcada por uma trajetória de
trabalho e dedicação. Atuou por anos como babá, cuidadora de
idosos, em casa de família e na área de serviços gerais.
Atualmente, como servidora pública, exerce sua função com
responsabilidade e atenção no atendimento à população. Sua
história de superação, esforço e compromisso com trabalho digno
representa um exemplo de cidadania e dedicação ao
desenvolvimento do município, sendo merecedora de
reconhecimento e valorização.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições nas áreas de serviços gerais e
domésticos, Ilmara da Silva Nascimento tem se destacado como um
importante agente de transformação social em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento local, e sua dedicação
à comunidade anseia por um reconhecimento público que reflete a gratidão da
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Orides Miguel Reis
 Data de Nascimento: 24/01/1960
 Naturalidade: Castelo - ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Pedreiro
o Motorista

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Atuando como motorista e pedreiro, contribui para o
desenvolvimento do município por meio do transporte de pessoas
e da melhoria de residências. Também exerce o ministério pastoral
na Igreja Assembleia de Deus, levando mensagens de fé,
esperança e orientação espiritual, fortalecendo famílias e valores
comunitários. Em todas as suas atividades, atua com
responsabilidade, respeito e compromisso com o bem-estar e o
crescimento do município.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições na área de construção civil e motorista,
Orides Miguel Reis tem se destacado como um importante agente de
transformação social em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento local, e sua dedicação
à comunidade anseia por um reconhecimento público que reflete a gratidão da
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ele o título de Cidadão Anchietense.

 HISTÓRICO DE CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO ANCHIETENSE

1. Dados Pessoais

 Nome Completo: Maria Terezinha Entringer
 Data de Nascimento: 13 /01/1959
 Naturalidade: Cariacica - ES

2. Contribuições e Atividades em Anchieta

 Áreas de Atuação/Projetos Desenvolvidos:
o Graduada em Letras
o Pedagogia
o Pós-graduada em psicopedagogia

3. Contribuições Relevantes para a Comunidade de Anchieta:

o Aposentou-se em 2009 pelo Instituto Federal do Espírito Santo –
Campus Vitória e fixou residência em Anchieta. Desde então, atua
de forma voluntária e discreta em ações de conscientização política
e preservação do patrimônio público, além de incentivar o comércio
local, apoiar pessoas em vulnerabilidade social e contribuir para o
crescimento do munícipio e principalmente da zona rural.

 4. Justificativa para a Concessão do Título de Cidadão Anchietense:

Devido às suas valiosas contribuições na área de Educação, Maria Terezinha
Entringer tem se destacado como um importante agente de transformação
social em nossa cidade.

Suas ações foram fundamentais para o desenvolvimento local, e sua dedicação
à comunidade anseia por um reconhecimento público que reflete a gratidão da
cidade.

Por isso, a Câmara Municipal de Anchieta, em conformidade com as normas
municipais, confere a ela o título de Cidadão Anchietense.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003100330039003A005000

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 23/02/2026 08:14

Checksum: B807A0E0AB856BB9199A08A5C88936745E6ABF7C295D2204028342657621E7E8

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.